
Determina n. 2020/15/0175 

 Comune di Padova 
 
Settore Patrimonio Partecipazioni e Avvocatura 
 
Determinazione n. 2020/15/0175 del 17/08/2020 
 
Oggetto: SPESA SOGGETTA A CONTROLLO DL 168/2004 - AGGIUDICAZIONE 

DELLA GARA PER LA COPERTURA DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE 
PATRIMONIALE ENTE - EURO 107.187,50= (CIG 8240915A2F) 

 
IL CAPO SETTORE 

Patrimonio Partecipazioni e Avvocatura 

 
PREMESSO che: 
- con propria determinazione a contrattare n. 2020/15/0129 del 19.05.2020 è stato stabilito di 

procedere all’affidamento del servizio assicurativo per la copertura della Responsabilità 
Patrimoniale Ente, per il periodo dal 31.08.2020 al 31.05.2022 (21 mesi), mediante procedura 
negoziata e sono stati approvati i seguenti elaborati:  
A.  Relazione tecnico illustrativa; 
B.  Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza ex art.26, 

comma 3, del D. Lgs n. 81 del 09/04/2008; 
C.  Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 
D.  Capitolato d'appalto (polizza); 

- con la medesima determinazione è stata prenotata la spesa presunta posta a base di gara; 
- con verbale del RUP in data 15 giugno 2020 si è preso atto dell’elenco ditte da invitare alla 

procedura a seguito manifestazione di interesse e in data 8 luglio 2020 si è verificata la 
regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle ditte; 

- in data 16 luglio 2020 la Commissione di gara ha aperto le buste contenenti l’offerta tecnica e 
l’offerta economica e ha valutato l’offerta presentata dal Rappresentante per l’Italia di Lloyd’s 
Insurance Company S.A. come economicamente più vantaggiosa; 

- con nota prot. n. 287873 del 20/07/2020 sono state chieste al Rappresentante per l’Italia di 
Lloyd’s Insurance Company S.A. le informazioni per la verifica del costo del personale ai sensi 
dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016; 

- con nota acquisita con prot. 310381 del 04.08.2020 la predetta ditta ha fornito i chiarimenti 
richiesti; 
 
RITENUTO rispettato quanto previsto dall’art. 97, c. 5, lett. d), D.lgs. 50/16 in tema di costi della 
manodopera; 
 
ACCERTATA le legittimità della procedura; 
 
RICHIAMATO il comunicato del 20 maggio 2020 del Presidente dell’ANAC A che dispone la 
sospensione dei versamenti dei contributi per le gare avviate dal 19 maggio 2020; 
 
DATO atto che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento e sono stati individuati i 
creditori, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183 del decreto legislativo 267/2000; 
 
PRECISATO che il pagamento dei premi assicurativi verrà effettuato per il tramite del broker 
comunale R.T.I. Consulbrokers spa e E-MEDIA di Stivanello Antonino; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16.12.2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 16.12.2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020-22; 



Determina n. 2020/15/0175 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 858 del 23.12.2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. contenente le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2020-22, attribuendo ai 
dirigenti – ai sensi della legislazione vigente - la gestione diretta dei capitoli di spesa del 
Bilancio di Previsione 2020-22; 

 
VISTO l'art.107 del decreto legislativo 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 43 del 27/09/2018 di nomina del Capo Settore; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare i verbali di gara richiamati in premessa e allegati alla presente; 
 
2) di aggiudicare l'appalto del servizio assicurativo per la copertura della Responsabilità Civile 

Patrimoniale Ente alla compagnia Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede in Milano CAP 
31021, Corso Garibaldi n. 86, CF e P. IVA 10548370963, per il premio complessivo lordo di 
euro 107.187,50= (CIG 8240915A2F), pari a un ribasso del 12,50% (premio lordo annuo di 
euro 61.250,00=) per il periodo dal 31.08.2020 al 31.05.2022 (21 mesi); 

 
3) di dare atto che il pagamento dei premi assicurativi verrà effettuato per il tramite del broker 

comunale R.T.I. Consulbrokers spa e E-MEDIA di Stivanello Antonino; 
 
4) di impegnare a favore della compagnia Lloyd’s Insurance Company S.A. (cod. forn. 53665) la 

spesa complessiva di € 107.187,50= a titolo di premio come segue: 
 
€ 45.937,50= sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2020: 
- € 2.500,00= sul cap. 10047715 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01111” (cl 

U.01.11.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000785200; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047716 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01041” (cl 

U.01.04.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000785300; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047717 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 09022” (cl 

U.09.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000785400; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047718 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01061” (cl 

U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000785500; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047719 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 08011” (cl 

U.08.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000785600; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047720 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 14021” (cl 

U.14.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000785700; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01062” (cl 

U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000785800; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047725 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01021” (cl 

U.01.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000785900; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047726 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01101” (cl 

U.01.10.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786000; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047727 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01082” (cl 

U.01.08.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786100; 
- € 3.437,50= sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 03011” (cl 

U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786200; 
- € 8.000,00= sul cap. 10047729 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 03011” (cl 

U.11.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786300 
- € 2.000,00= sul cap. 10047731 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01071” (cl 

U.01.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786400; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047733 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01011” (cl 

U.01.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786500; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047734 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01064” (cl 

U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786600; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047735 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 05021” (cl 

U.05.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786700; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047736 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01032” (cl 

U.01.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786800; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047737 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 09021” (cl 

U.09.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000786900; 



Determina n. 2020/15/0175 

- € 2.000,00= sul cap. 10047738 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01081” (cl 
U.01.08.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2020000787000; 

 
€ 61.250,00= sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2021: 
- € 2.000,00= sul cap. 10047701 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01031” (cl 

U.01.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000033400; 
- € 9.500,00= sul cap. 10047703 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01031” (cl 

U.12.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000033500; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047706 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12071” (cl 

U.12.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000033600; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047711 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 04071” (cl 

U.04.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000033700; 
- € 2.450,00= sul cap. 10047713 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 06011” (cl 

U.06.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000033800; 
- € 2.800,00= sul cap. 10047714 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01051” (cl 

U.01.05.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000033900; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047716 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01041” (cl 

U.01.04.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034000; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047717 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 09022” (cl 

U.09.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034100; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047718 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01061” (cl 

U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034200; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047719 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 08011” (cl 

U.08.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034300; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047720 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 14021” (cl 

U.14.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034400; 
- € 8.500,00= sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01062” (cl 

U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034500; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047725 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01021” (cl 

U.01.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034600; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047726 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01101” (cl 

U.01.10.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034700; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047727 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01082” (cl 

U.01.08.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034800; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 03011” (cl 

U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000034900; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047731 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01071” (cl 

U.01.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000035000; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047733 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01011” (cl 

U.01.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000035100; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047734 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01064” (cl 

U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000035200; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047735 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 05021” (cl 

U.05.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000035300; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047736 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01032” (cl 

U.01.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000035400; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047737 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 09021” (cl 

U.09.02.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000035500; 
- € 2.000,00= sul cap. 10047738 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01081” (cl 

U.01.08.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) - prenotazione n. 2021000035600; 
 
5) di ridurre l’importo complessivo prenotato di € 15.312,50= ripristinando di pari importo lo 

stanziamento dei relativi capitoli: 
- € 6.562,50= prenotazione n. 2020000786200 sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione 

contro i danni – CDF 03011” (cl U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) del Bilancio di 
Previsione 2020; 

- € 8.750,00= prenotazione n. 2021000033800 sul cap. 10047713 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 06011” (cl U.06.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.003) del Bilancio di 
Previsione 2021; 

 
6) di ridurre di € 30,00= l’impegno n. 2020000785100 sul cap. 12265110 “Imposte, tasse e 

proventi assimilati a carico dell’Ente n.a.c.”, cl. U.01.11.1.02 - pdc U.1.02.01.99.999 del 



Determina n. 2020/15/0175 

Bilancio di previsione 2020, ripristinando l’importo sullo stanziamento del relativo capitolo, in 
quanto non più dovuto il contributo a favore dell’A.N.A.C. a carico della stazione appaltante; 

 
7) che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come 

modificato dall’art. 1 comma 4 della Legge 191 del 30 luglio 2004, il presente provvedimento 
sarà acquisito dal Settore Programmazione Controllo e Statistica per l’esercizio delle 
funzioni di sorveglianza e controllo. 

 
 
 
 
17/08/2020   
 Il Capo Settore 

Laura Paglia 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.01.11.1.10 10047715 U.1.10.04.01.003 2.500,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 

S.A. 
202001110 2020000785201 

C U.01.04.1.10 10047716 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000785301 

C U.09.02.1.10 10047717 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000785401 

C U.01.06.1.10 10047718 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000785501 

C U.08.01.1.10 10047719 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000785601 

C U.14.02.1.10 10047720 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000785701 

C U.01.06.1.10 10047721 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000785801 

C U.01.02.1.10 10047725 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000785901 

C U.01.10.1.10 10047726 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786001 

C U.01.08.1.10 10047727 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786101 

C U.03.01.1.10 10047728 U.1.10.04.01.003 3.437,50 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786201 

C U.11.01.1.10 10047729 U.1.10.04.01.003 8.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786301 

C U.01.07.1.10 10047731 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786401 

C U.01.01.1.10 10047733 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786501 

C U.01.06.1.10 10047734 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786601 

C U.05.02.1.10 10047735 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786701 

C U.01.03.1.10 10047736 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786801 

C U.09.02.1.10 10047737 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000786901 

C U.01.08.1.10 10047738 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2020000787001 

F U.01.03.1.10 10047701 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000033401 

F U.12.03.1.10 10047703 U.1.10.04.01.003 9.500,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000033501 

F U.12.07.1.10 10047706 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000033601 

F U.04.07.1.10 10047711 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000033701 

F U.06.01.1.10 10047713 U.1.10.04.01.003 2.450,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000033801 

F U.01.05.1.10 10047714 U.1.10.04.01.003 2.800,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000033901 

F U.01.04.1.10 10047716 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034001 

F U.09.02.1.10 10047717 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034101 

F U.01.06.1.10 10047718 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034201 

F U.08.01.1.10 10047719 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034301 

F U.14.02.1.10 10047720 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034401 

F U.01.06.1.10 10047721 U.1.10.04.01.003 8.500,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034501 

F U.01.02.1.10 10047725 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034601 

F U.01.10.1.10 10047726 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034701 

F U.01.08.1.10 10047727 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034801 

F U.03.01.1.10 10047728 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000034901 



Determina n. 2020/15/0175 

F U.01.07.1.10 10047731 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000035001 

F U.01.01.1.10 10047733 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000035101 

F U.01.06.1.10 10047734 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000035201 

F U.05.02.1.10 10047735 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000035301 

F U.01.03.1.10 10047736 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000035401 

F U.09.02.1.10 10047737 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000035501 

F U.01.08.1.10 10047738 U.1.10.04.01.003 2.000,00 LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

202001110 2021000035601 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
18/08/2020 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


